

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2019-2022”

Căn cứ Quyết định số 124-QĐ/TWĐTN-CTTN ngày 15/10/2018 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc ban hành Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2018-2022”;

Căn cứ Quyết định số 1291/QĐ-UBND, ngày 25/5/2016 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg, ngày 05/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quy chế số 1887/QCPH-UBND-TĐTN, ngày 27/7/2018 về Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban Nhân dân tỉnh và Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2022,

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2019-2022”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, năng lực cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi, tạo chuyển biến trong công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là đuối nước và tai nạn giao thông.

- Tạo môi trường để trẻ em được học tập, rèn luyện kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông và các kỹ năng tự bảo vệ, ứng phó, thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp.

- Các hoạt động phải tổ chức thiết thực, thu hút được sự quan tâm của các cấp chính quyền, gia đình và xã hội.

II. CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Toàn tỉnh tổ chức cho 15.000 thiếu nhi tham gia các lớp, các chương trình tập huấn về kỹ năng phòng chống đuối nước và tai nạn, thương tích; trong đó dạy bơi an toàn miễn phí cho 200 thiếu nhi.

2. Toàn tỉnh phân đầu xây dựng mới hoặc lắp đặt mới 06 bể bơi cố định, bể bơi di động.

3. Cấp tỉnh và 100% Đoàn cấp huyện hằng năm tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, tai nạn, thương tích cho thiếu nhi.

4. 100% Đoàn cấp huyện triển khai các hoạt động cảnh báo nguy hiểm tại các khu vực có nguy cơ dẫn đến đuối nước và tai nạn, thương tích cho trẻ em.

5. 100% Liên đội có trang bị sách hướng dẫn kỹ năng an toàn cho thiếu nhi.

6. 100% Liên đội thành lập và tổ chức hoạt động hiệu quả Câu lạc bộ tuyên truyền, đội tuyên truyền măng non về phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em.

7. 100% cán bộ phụ trách Đội được tập huấn về kỹ năng phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng thụ hưởng: trẻ em (theo quy định của Luật Trẻ em năm 2016).

2. Đối tượng tham gia thực hiện:

+ Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội.

+ Cán bộ đoàn, Hội, Đội, giáo viên làm tổng phụ trách Đội.

+ Đoàn viên, thanh thiếu nhi.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước, tai nạn, thương tích trẻ em

*** Cấp tỉnh:**

- Xây dựng chuyên mục định kỳ tuyên truyền, giới thiệu các tài liệu hướng dẫn trẻ em về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, an toàn khi tham gia giao thông; kỹ năng tự bảo vệ, thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp phù hợp với khối đối tượng, tâm lý, lứa tuổi và đặc thù của trẻ em như: video clip, sản phẩm đồ họa trực quan (infographic), chương trình thực tế,... trên website Tỉnh đoàn Tây Ninh, fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh.

- Phát động phong trào học bơi, dạy bơi trên toàn tỉnh. Đưa nội dung phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em vào chương trình công tác Đội hằng năm.

*** Cấp huyện và cơ sở:**

- Thường xuyên tuyên truyền về phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài truyền thanh huyện, mạng xã hội; thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi đội, sinh

hoạt chuyên đề, giờ chào cờ, các Hội thi, các tiểu phẩm tuyên truyền, các hoạt động ngoại khóa ...theo các chủ đề, phù hợp đối tượng.

- Rà soát, cắm biển cảnh báo nguy hiểm, làm hàng rào tại những nơi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước. Kiểm tra nhắc nhở thiếu nhi không vui chơi, tự ý tắm tại các điểm nguy hiểm.

- Hằng năm, các cơ sở Đoàn; các Liên đội đưa nội dung sinh hoạt, tập huấn về phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích vào các đợt sinh hoạt hè; các hoạt động ngoại khóa của trường; tổ chức các cuộc thi vẽ tranh, thi viết, thi tìm hiểu kiến thức về chủ đề phòng, chống đuối nước, tai nạn, thương tích trẻ em.

- Phát huy các đội, nhóm thanh niên tình nguyện, đội tuyên truyền măng non, phát thanh thanh niên, phát thanh măng non... trong việc tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em, lồng ghép với các loại hình hoạt động, sinh hoạt văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí cho thiếu nhi tại nơi công cộng, khu dân cư, khu tập thể.

2. Tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em

2.1. Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, trang bị kiến thức cho cán bộ phụ trách thiếu nhi và trẻ em về phòng, chống đuối nước

*** Cấp tỉnh**

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách thiếu nhi và trẻ em về phòng, chống đuối nước.

- Đưa nội dung tập huấn, bồi dưỡng, trang bị kiến thức cho cán bộ phụ trách thiếu nhi và trẻ em về phòng, chống đuối nước lồng ghép trong các lớp tập huấn của Trường đoàn.

*** Cấp huyện và cơ sở**

- Cán bộ Đoàn, Hội, Đội, giáo viên làm tổng phụ trách Đội sau khi tham gia các hoạt động tập huấn phải xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hỗ trợ, trang bị kỹ năng cho thiếu nhi về phòng, chống đuối nước.

- Xây dựng, củng cố và phát triển đội ngũ cán bộ nòng cốt về dạy bơi an toàn, phòng, chống đuối nước tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động, cuộc thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em.

2.2. Tổ chức các lớp dạy bơi và kỹ năng an toàn dưới nước cho thiếu nhi

*** Cấp tỉnh**

- Định kỳ hằng năm, Hội đồng Đội phối hợp Trung tâm học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em, trong đó có ít nhất 01 lớp miễn phí hoặc giảm học phí cho trẻ em; phối hợp tổ chức các hoạt động hướng dẫn, rèn luyện kỹ năng, các chương trình trải nghiệm thực tế về kỹ năng an toàn trước các nguy cơ tai nạn, thương tích.

- Triển khai “*Tuần dạy bơi, học bơi dành cho thiếu nhi*” nhân Tháng hành động vì trẻ em.

*** Cấp huyện và cơ sở**

- Triển khai và nhân rộng mô hình “*Đoàn Thanh niên địa phương tham gia dạy bơi cho thiếu nhi*”: bằng việc Đoàn thanh niên cấp huyện, xã và thanh niên tình nguyện tổ chức các hoạt động dạy bơi cho thiếu nhi trong dịp hè tại các bể bơi nhân tạo, bể bơi mini, bể bơi di động được xây dựng bằng những vật liệu đơn giản.

- Có giải pháp hỗ trợ cho 16.000 trẻ em tiếp cận các kiến thức, kỹ năng an toàn, phòng chống đuối nước, tập trung thực hiện cao điểm trong chiến dịch thanh niên tình nguyện hè hằng năm.

3. Tổ chức hoạt động phòng, chống tai nạn giao thông trẻ em

3.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi về Luật Giao thông đường bộ, văn hóa giao thông, những kỹ năng cần thiết khi tham gia giao thông

*** Cấp tỉnh**

- Thường xuyên tuyên truyền về kiến thức an toàn giao thông trên website Tỉnh đoàn, mạng xã hội; Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức, phát động các cuộc thi tìm hiểu về Luật Giao thông đường bộ cho học sinh.

- Tổ chức các lớp tập huấn về giáo dục an toàn giao thông lồng ghép trong các lớp tập huấn cho cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên làm tổng phụ trách Đội.

*** Cấp huyện và cơ sở**

- Đẩy mạnh hoạt động giáo dục học sinh về kiến thức an toàn giao thông trong trường học, văn hóa giao thông phù hợp với tình hình thực tế từng đơn vị.

- Chỉ đạo giáo viên làm tổng phụ trách Đội phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe.

- Tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông, bao gồm: tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không nói tục, chửi thề và vứt rác bừa bãi, sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; mặc áo phao khi đi đò ...

3.2. Tạo môi trường để thiếu nhi tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông

*** Cấp tỉnh:**

- Hằng năm, phối hợp Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức các hoạt động truyền thông về an toàn giao thông, thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; thiết kế bộ công cụ Inforaphic tuyên truyền về An toàn giao thông trên Website Tỉnh đoàn, trên Fan page của Đoàn, Hội, Đội, ... tổ chức Ngày hội tuyên truyền pháp luật về giao thông; hướng dẫn kỹ năng lái xe mô tô an toàn.

*** Cấp huyện và cơ sở**

- Tăng cường tổ chức các hoạt động Đoàn thanh niên tham gia giữ TT.ATGT tại các địa điểm công cộng, nội dung phần việc hiệu quả, thiết thực tránh hình thức gây lãng phí, ảnh hưởng đến công tác truyền thông; Phối hợp tổ chức các hoạt động trong thiếu nhi về kiến thức an toàn giao thông, văn hóa giao thông.

- Đưa các nội dung về chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông vào nội dung thực hiện chương trình rèn luyện đội viên.

- Tiếp tục đẩy mạnh hiệu quả mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*” tại các trường học trong toàn tỉnh; tổ chức các “*Đội thanh niên tình nguyện*” tham gia phối hợp điều tiết giao thông tại các điểm trường vào giờ cao điểm; phát huy vai trò của đội cờ đỏ trong kiểm tra ý thức chấp hành giao thông của thiếu nhi; vận động phụ huynh chấp hành nghiêm chỉnh luật an toàn giao thông, đội mũ bảo hiểm cho con khi tham gia giao thông; vận động nguồn lực trao tặng mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho thiếu nhi.

4. Tổ chức các hoạt động phát triển kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp

*** Cấp tỉnh**

- Tiếp tục phát huy hiệu quả Chương trình “*Học kỳ trong quân đội*”

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh trong việc trang bị kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp cho trẻ em.

- Triển khai thực hiện tốt Chương trình Rèn luyện Đội viên giai đoạn 2018-2022

*** Cấp huyện và cơ sở**

- Phát triển, nhân rộng các mô hình, giải pháp giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi như: “*Trải nghiệm quân ngũ*”, “*Học làm chiến sỹ phòng cháy chữa cháy*”, “*Một ngày tự lập*” ... trong đó tập trung vào một số kỹ năng về phòng chống đuối nước; sơ cấp cứu; kỹ năng tự an toàn giao thông, phòng cháy và tự bảo vệ bản thân khi có hỏa hoạn; kỹ năng an toàn trên mạng; phòng chống bắt cóc tị nạn xã hội...

- Tổ chức các hoạt động, hội thi, diễn đàn cho các em thiếu nhi về phòng, chống tai nạn thương tích

- Cùng cố tủ sách Kim Đồng trong các Liên đội, đảm bảo có sách về kỹ năng an toàn để các em tìm đọc; phát huy vai trò của Đội xung kích chữ thập đỏ trong nhà trường; thường xuyên tập huấn cho các em về các kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn thương tích.

5. Tham gia vận động xây dựng cơ chế, chính sách, huy động nguồn lực, cơ sở vật chất cho công tác phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em

- Vận động kinh phí xây dựng mới và duy trì các điểm sinh hoạt, vui chơi an toàn cho trẻ em tại cộng đồng.

- Phối hợp với các ngành hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách, tiêu chuẩn về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em và tình hình triển khai xây dựng “Ngôi nhà an toàn”; “Trường học an toàn” và “Cộng đồng an toàn”, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em theo Quyết định số 1291/QĐ-UBND, ngày 25/5/2016 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg, ngày 05/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020.

- Chủ động rà soát và tham gia góp ý, đề xuất hoàn thiện hệ thống quy phạm pháp luật và các chương trình phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em.

- Khảo sát, xây dựng kế hoạch và phối hợp huy động nguồn lực xây dựng các bến đò ngang an toàn, có biện pháp phù hợp để cảnh báo các địa điểm có nguy cơ xảy ra đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em.

- Phối hợp với Ban an toàn giao thông tỉnh và vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ trao tặng mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho thiếu nhi.

- Tổ chức tốt công tác bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và bàn giao trẻ lại nhà trường sau hè. Tổ chức tốt công tác sinh hoạt hè cho thiếu nhi tại cộng đồng. Hướng dẫn các gia đình đảm bảo việc trông giữ trẻ nhỏ tại nhà.

- Phối hợp với đơn vị lực lượng vũ trang kiểm tra, giám sát các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ, phòng cháy, chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, pháo, đồ chơi nguy hiểm và các hành vi vi phạm khác về trật tự, an toàn xã hội; phối hợp thiết lập hệ thống thống kê, quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu về đuối nước, tai nạn, thương tích trẻ em liên quan đến tai nạn giao thông; triển khai, giám sát thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em tại địa phương.

- Hằng năm cấp tỉnh xây dựng kế hoạch, vận động nguồn lực phân đầu trao tặng ít nhất 02 tủ sách hướng dẫn kỹ năng an toàn cho thiếu nhi và 01 bể bơi di động. Đẩy mạnh công tác vận động xã hội hóa nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em cho các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội, cộng tác viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và bản thân trẻ. Đồng thời, biểu dương và tham mưu biểu dương khen thưởng cá nhân, tập

thể đã có thành tích trong công tác phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện đề án từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn phối hợp với ngành liên quan, hằng năm xây dựng kế hoạch phối hợp, dự trù kinh phí đề xuất Ủy ban Nhân dân cấp huyện; Hội đồng Nhân dân cấp huyện xem xét.

- Nguồn xã hội hóa: Các tổ chức Đoàn, Hội, Đội vận động nguồn lực từ các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, mạnh thường quân thực hiện các nội dung của Đề án này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Tỉnh:

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học là thường trực, hằng năm tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể, dự trù kinh phí thực hiện; phối hợp các ngành có liên quan huy động nguồn lực thực hiện các nội dung của Đề án; tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả hằng năm.

- Giao Ban Phong trào phối hợp triển khai các nội dung trong chương trình phòng, chống tai nạn giao thông trẻ em; chỉ đạo lồng ghép các hoạt động tuyên truyền và nâng cao năng lực phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em trong chiến dịch “Mùa hè xanh” hằng năm.

- Giao Ban Tuyên giáo triển khai và đăng tải các nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em trên Website Tỉnh đoàn, fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh, các phương tiện thông tin truyền thông của tỉnh.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra tham mưu phối hợp kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách, tiêu chuẩn về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em và tình hình triển khai xây dựng “Ngôi nhà an toàn”; “Trường học an toàn” và “Cộng đồng an toàn”, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em theo Quyết định số 1291/QĐ-UBND, ngày 25/5/2016 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg, ngày 05/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020.

- Giao Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh chịu trách nhiệm tăng cường các lớp tập huấn kỹ năng cho đội ngũ cán bộ phụ trách thiếu nhi và trẻ em; duy trì hoạt động hiệu quả các lớp dạy bơi cho trẻ em.

2. Cấp huyện, thành phố:

- Căn cứ kế hoạch của tỉnh xây dựng phù hợp với tình hình thực tế địa phương và triển khai kế hoạch rộng rãi trên địa; tham mưu cấp ủy, chính quyền phối hợp các ban, ngành, đoàn thể huy động các nguồn lực để triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thanh thiếu nhi trường học qua email hoidongdoitayninh@gmail.com trước ngày 01/11 hằng năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2018-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – Bí thư TWĐ;
- Ban Công tác thiếu nhi TWĐ;
- Ban Thanh niên TH TWĐ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Văn Hợp – Trưởng BDV.TU;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các huyện, thành ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Lưu: VP, TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân